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网络团购涉税问题思考

刘  函  刘亚敏

根据薄利多销、量大价优的原

理，团购可以使消费者以低于零售的

价格从商家获取商品或服务。随着互

联网络的快速发展，为满足互不认识

却有着共同购买目标的消费者的需

求，团购网站应运而生，为团购提供

网络组织平台。这种通过网络形成

的、由专业团购机构将具有相同购买

意向的零散消费者集合起来，向商家

进行大批量购买的行为，被称为网络

团购。

网络团购近两年在我国呈迅猛

发展之势。截至2011年7月，我国团

购网站数量已突破5000家，一年间增

长超过1000倍。2011年网络团购市

场规模预计突破100亿元，按照5%的

平均税率计算，年税收额将超过5亿

元。但网络团购在为税收增加作出贡

献的同时也带来了一些涉税问题，应

引起足够的重视。

网络团购相关涉税问题的产生

与其有别于常规购买的支付模式有

关。团购网站在从支付平台收款和支

付给商家款项的方式上有三种选择：

一是由支付平台将款项一分为二，佣

金支付给团购网站，商品购买价款支

付给商家；二是支付平台将全部价款

支付给团购网站，网站定期将全部价

款分期支付给商家，商家定期将佣金

返还给团购网站；三是支付平台将全

部价款支付给团购网站，网站扣除佣

金后定期将剩余款项支付给商家。第

一种方式，团购网站无法有效制约商
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家的履约行为。第二种方式比第三种

方式更加规范和合理，但是多形成一

次转账，即额外多一次手续费支出。

所以，第三种方式成为了几乎所有网

络团购的支付模式。

在新型网络团购支付模式下，

主要存在着索取发票难、缴税监管

不到位等问题。对此，笔者提出以下

建议 ：

首先，应明确在网络团购中商家

需承担发票开具责任。许多消费者在

享受到网络团购提供的便利和优惠的

同时，也发现为团购商品索要发票是

一件极为困难的事情，往往会遇到团

购网站与商家互相推诿的情况。团购

网站的理由为：网站在团购经营流程

中实际的收入只是佣金部分，无法开

具其他名目的发票。而商家则给出如

下解释：一是团购商品价格低廉，若

再开发票交税，就会导致商家盈利更

少甚至亏本；二是由于个人消费者分

散消费，商家与团购网站的结算是分

期进行的，可能产生消费者已经消费

但商家还未收到网站划款的情况，故

不愿意在收到款项之前先为消费者开

具发票。

从表面上看，团购网站收取了消

费者的全部款项，似乎应该成为发票

的开具方，但实际上，真正的收款方

并非团购网站而是商家，商家收取的

才是对应商品及劳务的价款，也是提

供商品与劳务的真正主体。团购网站

收取的只是提供交易平台的佣金，让

其去开具对应餐饮、销售等口径的发

票是不合理也是不方便的。而且消费

者与团购网络平台之间没有直接的接

触，无法直接索要发票。因此，在网

络团购模式中，商家才是税法意义上

真正的收款方，并且会与消费者产生

直接的接触，由其作为发票开具方应

该是更为合理的选择。
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对商家给出的第一种解释，笔者

认为，价格让利是商家的一种促销手

段，目的是薄利多销，薄利并不是不

开发票不缴纳税款的理由，《发票管

理办法》中未曾规定任何价格让利可

以作为不予开具发票的理由，因此这

种解释无法立足。对于商家给出的第

二种解释，也是不可以接受的。《发

票管理办法实施细则》第二十六条规

定：填开发票的单位和个人必须在发

生经营业务确认营业收入时开具发

票，未发生经营业务一律不准开具发

票。所以，商家是否应该开具发票的

焦点在于商家何时确认营业收入。我

国《企业会计准则》规定：企业会计

的确认、计量和报告应当以权责发生

制为基础，即凡是当期已经实现的收

入和已经发生或应当负担的费用，不

论款项是否收付，都应当作为当期的

收入和费用。因此，只要商家为消费

者提供了商品或劳务，产生了取得收

入的权利，就应该在当期确认收入，

并且为消费者开具发票。

其次，应创新对网络团购收入及

缴税情况的监管。我国税收征管多采

用“以票控税”的模式，而目前网络

团购在发票开具问题上缺乏明确的

政策支持，导致“以票控税”缺乏效

力，同时从税务机关的角度监控团购

网企业和商家实际收入情况也显得

较为无力。可见，虽然网络团购模式

带来了大量的商机和资金的流动，但

是相关的经济业务是否足额完税则

不得而知。因此，税务机关可以针对

网络团购的支付模式，明确重点、创

新手段，加强对网络团购收入及缴税

情况的监管。

在第一种支付模式下，即从支

付平台将款项一分为二的模式，支

付平台是收入的源头，税收征管可

以考虑监控支付平台的资金往来账

户，便于从源头掌握团购网及商家

的总体收入情况，有效地确保税款

不流失。但是这种模式的缺陷在于，

如果消费者发生退款则不易被认定。

同时，由于一个团购行为中涉及多

个支付平台种类，增加了此种监控

模式的工作量。

第二种支付模式未被众多团购

网络采用，但是却显示了团购模式的

完整流程，在确认收入及发票开具上

具有较高的参考价值。支付平台收到

消费者的全部款项，在整个团购的流

程中，支付平台收取转账手续费收

入，应向团购网站提供手续费发票，

以手续费确认收入计征营业税；团

购网站在收到支付平台的转账后，计

入应付账款科目，待分期支付给商家

后，逐笔冲销应付账款，差额即佣金

部分计入主营业务收入科目，计征营

业税，在计税时允许扣除其支付给支

付平台的手续费，并且向商家开具佣

金部分发票；商家则应该按团购网站

公示给消费者的价格为消费者开具全

款的发票，全部款项扣除佣金之后确

认收入，计算相关税收。

在这种支付模式下，税收监控

的重点可以更多地倾向于团购网企

业，通过对团购网企业账户的监控掌

握商家的收入。据对团购网企业的调

查，虽然团购网与商家分期结算款

项，但在一项团购行为结束后，团购

网企业会将此项团购的所有收入汇

总，出具书面尾款结算单，经商家确

认后结算最后一笔款项，换言之，尾

款结算单上的金额将显示此次团购

活动的实际发生额，也成为税收监管

的重要依据，可以弥补“以票控税”

的不全面性。

（作者单位：北京市海淀区地方

税务局）
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